CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

PROCESSO CEE Nº1637/73 PARECER CEE Nº 1955/73
Aprovado por Deliberação
de 03/10/73

INTERESSADO - Faculdade de Ciências Médicas e Biológicas de Botucatu.

ASSUNTO: - Recontratação de ALEKSANDRS SPERS, Professor-Assistente do
Departamento de Zootecnia.

CÂMARA DO ENSINO DO TERCEIRO GRAU.

RELATOR - Conselheiro Rivadávia Marques Júnior.

HISTÓRICO: A direção da Faculdade de Ciências Médicas e Biológi-

cas de Botucatu solicita manifestação deste Conselho para recontratar o

Sr.Aleksandrs Spers, como Professor-assistente em R.D.I.D.P, junto ao

Departamento de Zootecnia, pelo prazo de 730 dias.

FUNDAMENTAÇÃO: O interessado já foi admitido no R.D.I.D.P.

em caráter definitivo, conforme Parecer nº661/70-CPRTI. Quanto as atri-

buições docentes, dedicou-se às disciplinas Zootecnia I e II, mais Nu-

trição Animal. Apresentou só e com colaboradores esses trabalhos publica-

dos em revistas especializadas. Obteve o título de "Magister scientiao"

em 9/11/72, pela E.S.A.L.Q.Comprova ter protocolado exemplares de sua

tese para a obtenção do grau de Doutor pela Faculdade de Medicina Vete-

rinária e Zootecnia da U.S.P..

CONCLUSÃO - Aprova-se a recontratação de Aleksandrs Spers como

Professor-Assistente do Departamento de Zootecnia da Faculdade de Ciên-

cias Médicas e Biológicas de Botucatu.

São Paulo, 19 de Julho de 1.973

a) Conselheiro Rivadávia Marques Júnior - Relator

A CÂMARA DE ENSINO DO TERCEIRO GRAU, em sessão realiza-

da nesta data, após discussão e votação, adotou como seu Parecer a con-

clusão do nobre Conselheiro.

Presentes os nobres Conselheiros: Amélia Domingues

de Castro,Alpínolo Lopes Casali, Luiz Ferreira Martins, Olavo Baptista

Filho, Paulo Gomes Romeo, Rivadávia Marques Júnior e Wlademir Pereira.

Sala das Sessães, em 15 de agosto de 1973

a) Conselheiro Moacyr E.M. Vaz Guimarães - Presidente